РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ   СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от   26.03.2021     №  16

О принятии к сведению  отчета о деятельности

Контрольно-ревизионной комиссии

муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области

за 2020 год
         В соответствии  со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и  деятельности контрольно-счетных органов  субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и пунктом 4.27 раздела 4 Положения о  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования – Ершичский район Смоленской области, утвержденного решением Ершичского районного Совета депутатов  от 30.11.2011г  №48 (в редакции решения                                      от 23.06.2020г  №70)

 ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                            Р Е Ш И Л :

1. Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования – Ершичский район Смоленской области за 2020 год принять к сведению   (прилагается).

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.
 Председатель Ершичского             Глава   муниципального   образования -
 районного Совета депутатов          Ершичский район Смоленской области

 ___________  О.Г.Авдюшкина      _________________ В.Е.Абраменков

	КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

216580, Смоленская область, село Ершичи, улица Советская, 22
телефон 8(48155)21133
ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования  - Ершичский район Смоленской области за 2020 год

1. Общие положения
   Отчет о деятельности  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования - Ершичский район Смоленской области за 2020 год подготовлен в соответствии  со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и  деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и пунктом 4.27 раздела 4 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования — Ершичский район Смоленской области, утвержденного решением Ершичского районного Совета депутатов от 30.11.2011 года  №48 (в редакции решения от 23.06.2020г №70).
   Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования – Ершичский район Смоленской области (далее – Контрольно-ревизионная комиссия) в 2020 году осуществлялась на основании плана работы, утвержденного приказом председателя Контрольно-ревизионной комиссии №14 от 24.12.2019 года (в редакции приказа от 25.11.2020 №15). Годовой план работы был сформирован в соответствии с поручениями  Ершичского районного Совета депутатов.

   Все контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, предусмотренные Планом работы, в отчетном году исполнены в полном объеме.
   В соответствии с утвержденным Положением о Контрольно-ревизионной комиссии на 2020 год сельскими поселениями переданы полномочия контрольно-ревизионных органов  сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.
2. Экспертно-аналитическая деятельность

   За 2020 год Контрольно-ревизионной комиссией проведено 50 экспертно-аналитических  мероприятий (за 2019 год — 64), в том числе:

- проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования — Ершичский район Смоленской области за 2019 год. В рамках проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования — Ершичский район Смоленской области проведены проверки бюджетной отчетности 5 главных распорядителей бюджетных средств. По результатам  проверки подготовлено 1 сводное заключение;

-  проведена  внешняя проверка  годовых отчетов об исполнении бюджета за 2019 год  4 сельских поселений. Подготовлено 4 заключения;

- проведен анализ отчетов об исполнении бюджета муниципального образования — Ершичский район Смоленской области и бюджетов муниципальных образований сельских поселений за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2020 года. Подготовлено 15 заключений;

- проведена экспертиза проектов решений «О внесении изменений в решение Ершичского районного Совета депутатов от 24.12.2019 года №76 «О бюджете муниципального образования  - Ершичский   район  Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» и подготовлено 5 заключений;

- проведена экспертиза проектов решений  о внесении изменений и дополнений в решения Советов депутатов сельских поселений о бюджетах муниципальных образований сельских поселений Ершичского района Смоленской области  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов и подготовлено 20 заключений;

- проведена экспертиза проекта решения Ершичского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования – Ершичский район Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и подготовлено 1 заключение;

- проведена экспертиза проектов решений о бюджетах муниципальных образований сельских поселений Ершичского района Смоленской области   на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов и подготовлено 4 заключения.
   При проведении экспертизы проектов указанных решений Контрольно-

ревизионной комиссией проводились оценка соответствия внесенного проекта решения сведениям и документам, явившимся основанием его составления; анализ предлагаемых изменений по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета; оценка обоснованности таких изменений; оценка достоверности и полноты отражения доходов в доходной части бюджета; оценка сбалансированности бюджета; анализ источников финансирования дефицита бюджета.
   В ходе экспертно-аналитических мероприятий отмечались нарушения и замечания требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 №85н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения", также неоднократно допускались технические ошибки как в текстовой части проектов нормативно-правовых актов, так и в суммовых показателях приложений к ним. По проведенным экспертно-аналитическим мероприятиям Контрольно-ревизионной комиссией внесено 25 предложений по устранению выявленных нарушений и недостатков.
   Проведение экспертно-аналитической работы способствует предотвращению нарушений, так как заключения готовятся на проекты решений, что позволяет своевременно внести необходимые коррективы и не допустить нарушения при принятии нормативных правовых актов. Ряд допущенных ошибок устранялся в ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий.
   Заключения Контрольно-ревизионной комиссии по результатам экспертно - аналитических мероприятий направлялись в Ершичский районный Совет депутатов, в Администрацию муниципального образования – Ершичский район Смоленской области, в Советы депутатов и Администрации сельских поселений Ершичского района Смоленской области.
3. Контрольно-ревизионная деятельность

    За 2020 год Контрольно – ревизионной комиссией  проведено 4 контрольных мероприятия. Целью контрольных мероприятий являлась проверка законности, целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального образования и бюджетов муниципальных образований сельских поселений Ершичского района Смоленской области. Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий  составил 19 104 508,12 рублей.

    В феврале 2020 года проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств выделенных в 2019 году на реализацию основного мероприятия «Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» в рамках муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления в муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области».
    В  мае-июне 2020 года проведено контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Ершичского районного Совета депутатов за 2019  год».
    В сентябре-октябре 2020 года проведено контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения   «Сукромлянская основная школа имени Г.И. Бояринова» муниципального образования — Ершичский район Смоленской области за 2019 год и 1 полугодие 2020 года».
    В ноябре-декабре 2020 года проведено контрольное мероприятие «Контроль за законностью, результативностью использования средств бюджета, а также средств, получаемых бюджетом муниципального образования Кузьмичского сельского поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации за 2019 год и 1 квартал 2020 года».
   В ходе контрольных мероприятий выявлены нарушения по ведению бухгалтерского (бюджетного) учета, трудового и бюджетного законодательства на сумму 614 137,27 рублей.
    Контрольно-ревизионной комиссией по результатам проведенных контрольных мероприятий подготовлено и направлено 4 представления, которые содержали предложения для принятия конкретных мер по устранению выявленных нарушений. Получено 4 информации об исполнении представлений. Согласно ответам на  представления по результатам проверок, рекомендации и требования Контрольно-ревизионной комиссии были рассмотрены, учтены и приняты меры для устранения нарушений и недостатков.  Устранено нарушений на сумму 291 814,34 рублей. Исполнение выданных представлений контролируется Контрольно-ревизионной комиссией.
   Обобщая результаты проведенной в отчетном периоде контрольной работы, Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что выявленные проверкой нарушения, не носили характер злоупотреблений, как и в предыдущие годы, нарушения связаны с несоблюдением отдельных требований бюджетного законодательства, нормативных правовых актов федерального и муниципального уровня.
   В период  проведения проверок Контрольно-ревизионной комиссией оказывается практическая помощь проверяемым организациям в правильности ведения бухгалтерского учета, устранении недостатков и приведения их в соответствие с требованиями действующего законодательства.
    Материалы контрольных мероприятий направлялись Главе муниципального образования – Ершичский район Смоленской области, председателю Ершичского районного Совета депутатов, Главам муниципальных образований сельских поселений Ершичского района Смоленской области.
4. Организационная деятельность

   В течение отчетного периода, в рамках своей деятельности, Контрольно-ревизионная комиссия принимала участие в заседаниях Ершичского районного Совета депутатов и его постоянных комиссий.

Контрольно-ревизионной комиссией подготовлено и направлено:

- в Ершичский районный Совет депутатов:

· отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии за 2019 год;

· информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях Контрольно-ревизионной комиссии (отчеты, заключения) за 2020 год;

· план работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2021 год;
- в Администрацию муниципального образования – Ершичский район  Смоленской области:

·  информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях Контрольно-ревизионной комиссии (отчеты, заключения) за 2020 год;

· план работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2021 год;
- в адрес сельских поселений и муниципальных учреждений района:

· информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях Контрольно-ревизионной комиссии (отчеты, заключения);
· в соответствии с пунктом 13 части 3.2 Соглашения о передаче Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования - Ершичский район Смоленской области полномочий Контрольно-ревизионных комиссий   сельских  поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля обеспечено предоставление каждому Совету депутатов сельского поселения отчета о своей деятельности за 2019 год, отчеты об использовании межбюджетных трансфертов за 2019 год.
    В связи с запросом Контрольно-счетной палаты Смоленской области в 2020 году предоставлена информация по основным показателям  деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.
   Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной комиссии осуществлялось в пределах бюджетных средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования – Ершичский район Смоленской области на 2020 год.

   Утвержденная сумма бюджетных ассигнований на содержание Контрольно-ревизионной комиссии в бюджете муниципального образования – Ершичский район Смоленской области в 2020 году составила 923,6        тыс. рублей. Кассовое исполнение составило 923,6  тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов по передаче полномочий из бюджетов сельских поселений –  78,2 тыс. рублей.

   Штатная численность сотрудников Контрольно-ревизионной комиссии составляет 2 человека.

   Все сотрудники Контрольно-ревизионной комиссии имеют высшее профессиональное образование.

   В соответствии с Положением о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования – Ершичский район Смоленской области, утвержденным решением Ершичского районного Совета депутатов от 30.11.2011г  №48 (в редакции решения от 23.06.2020 г. №70),   Контрольно-ревизионной комиссией в 2020 году разработан и утвержден Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования – Ершичский район Смоленской области».
   Контрольно-ревизионной комиссией осуществлялось постоянное взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Смоленской области и контрольно-счетными органами муниципальных образований Смоленской области по различным вопросам деятельности контрольно-счетных органов.
   В декабре 2020 года утвержден план работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2021 год.
   Свою работу Контрольно-ревизионная комиссия в 2021 году планирует осуществлять на принципе публичности и опубликовывать информацию по результатам своей деятельности на официальном сайте Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской области.

 Председатель контрольно-ревизионной
 комиссии муниципального образования –
  Ершичский район Смоленской области                                     В.Н. Егорова